

Handläggare
Jenny Lindfors
Telefon: 08-50808203

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2024-06-13

Skrivelse om uppföljning av HVB-hem

Svar på skrivelse

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Liberalerna och Moderaterna har i februari 2024 inkommit med en skrivelse angående uppföljning av HVB. Frågorna i skrivelsen handlar om huruvida HVB för barn och vuxna håller hög kvalitet och bedrivs på ett seriöst sätt.

Förvaltningen använder sig i första hand av de HVB som har ramavtal med Stockholms stad och därmed har en kvalitetssäkring. Vidare har förvaltningen arbetssätt och rutiner vid en placering på HVB och följer upp insatsen regelbundet.

Bakgrund

I skrivelse daterad den 22 februari 2024 ställer Liberalerna och Moderaterna en rad frågor om uppföljningen av HVB.

Ärendet

Av skrivelsen framgår att skribenterna kunnat läsa i media att många HVB-hem inte håller den kvalitet som man kan förvänta sig när samhället placerar barn men även vuxna, främst inom socialpsykiatri, i dessa verksamheter. Skribenterna hänvisar också till media där det framkommit att välfärdsbrottsligheten ökar och ett av de områden som kriminella väljer att satsa på är just HVB-hem.

Skribenterna vill därför ställa följande frågor till majoriteten/förvaltningen:

1. Med vilken frekvens följer man upp kvalitén på HVB hemmen & behandlingshemmen?
2. Hur ofta gör man platsbesök och träffar ansvariga för verksamheten men även de som är placerade?

3. Hur följer man upp ägarskap och ekonomi? (betalar skatt och arbetsgivaravgifter, har försäkringar för sina anställda osv)
4. På vilket sätt väljer man ut vilka HVB och behandlingshem man väljer att använda?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen och har behandlats i pensionärsrådet och förvaltningsgrupp. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att ta del av skrivelsen, eventuella synpunkter framgår av separat skrivelse.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ska i första hand använda sig av de HVB som ingår i Stockholms stad ramavtal. De HVB som ingår i stadens ramavtal är kvalitetssäkrade av socialförvaltningen. Vid en upphandling inom ramavtal ställs krav på utföraren gällande ekonomisk situation och att det inte förekommer några oegentligheter gällande skatter etc. Inför en upphandling kontrolleras också att ledningen inte är kriminellt belastade och målsättningen är att sortera bort oseriösa aktörer. Vid en upphandling ställs också krav på tjänsten, att utföraren har goda och trygga anställningsvillkor, att bemanningen är tillräcklig och kompetensen god. Vidare kontrolleras att verksamheten har giltigt tillstånd från IVO, Inspektionen för vård och omsorg. Upphandlade verksamheter följs sedan upp under avtalsperioden genom anmälda och oanmälda besök och de ska fortsatt uppfylla de krav som ställdes vid upphandlingen.

I de fall det inte finns lämpligt HVB att tillgå inom ramavtal behöver förvaltningen själva göra denna kvalitetskontroll. Det händer att förvaltningen måste gå utanför ramavtalen, särskilt när det handlar om ungdomar med kriminalitet. När det gäller vuxna görs inte så många placeringar på HVB och de flesta är inom ramavtalet.

Inför en placering på HVB utanför ramavtal tar förvaltningen en kontakt med IVO, Inspektionen för vård och omsorg, för att försäkra sig om att verksamheten har tillstånd. Förvaltningen undersöker också hos IVO om det förekommit klagomål på verksamheten och om det finns ett aktuellt tillsynsbeslut. Finns det ett tillsynsbeslut tar förvaltningen del av detta. Inför en placering tar förvaltningen även kontakt med minst två referenser, det vill säga andra kommuner som haft barn/ungdomar placerade på aktuellt HVB för att höra deras upplevelse av hur det fungerade. Vid akuta placeringar hinns detta inte alltid med. Förvaltningen genomför just nu en seriositetskontroll på alla individuella avtal (utanför ramavtal) som förvaltningen har ingått inför placeringar, detta gäller bland annat HVB.

Familjeenheten följer som regel upp placerade barn och unga fyra gånger per år genom att träffa barnet. Vid minst två av dessa tillfällen besöker socialsekreterare barnet/den unge på HVB verksamheten. Vid dessa uppföljningar träffar man även ansvariga för verksamheten. I många ärenden sker uppföljning mycket oftare än så. När det gäller ungdomar som är placerade utifrån kriminalitet kan uppföljningar göras upp till en gång per månad.

Frågan om ägarskap och ekonomi hos en HVB verksamhet är något som prövas hos IVO vid en tillståndsgivning. Det kan också följas upp och kontrolleras vid en tillsyn av IVO.

Förvaltningen väljer alltid i första hand HVB enligt ramavtal och om det inte kan tillgodoses görs valet utifrån tidigare kännedom om välfungerande verksamheter och utifrån urvalskriterierna att verksamheten har tillstånd och får goda vitsord från tidigare placerande kommuner. Ytterst måste verksamhetens målgrupp och insatser matcha behoven hos den som placeras.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Anna Hamlin
Avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelse om uppföljning av HVB-hem

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2024-05-27
Anna Hamlin, Ansvarig	2024-05-26